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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je aplikovaný výzkum motivačních faktorů
provedený u středního zdravotnického personálu v Nemocnici Rudolfa a Stefanie
Benešov v roce 2010. Cílem bylo zkoumání několika dimenzí pracovní motivace se
zvláštním důrazem na motivační faktory a motivační potenciál práce. Smysl projektu
rovněž představovalo sestavení poradenských doporučení vyplývajících z výsledků a
jejich poskytnutí zaměstnancům nemocnice. Tato doporučení by měla ve zkoumané
nemocnici přispět k efektivnější aplikaci cílené motivace středního zdravotnického
personálu jejich vedoucími pracovníky. Zjistili jsme, že mezi nejsilněji motivující
faktory u respondentů patří spokojenost pacientů, dobré mezilidské vztahy na
pracovišti, projevy uznání a úspěšné plnění úkolů. Zároveň se ukázalo, že příslušníci
středního zdravotnického personálu vidí nejvyšší motivační potenciál práce
v důležitosti prováděných úkolů, tedy v možnosti podílet se aktivně na ovlivňování
zdraví lidí.

Klíčová slova

Pracovní motivace, motivační faktory, motivační potenciál práce

Abstract

This thesis describes the applied research of motivating factors conducted
among paramedical staff in the Hospital “Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov” in
2010. The objective was to study several dimensions of work motivation, with special
emphasis on motivational factors and motivational potential of work. Purpose of the
project also represented a compilation of the consultancy recommendations arising
from the results and their providing to the hospital staff. These recommendations
should contribute to more effective application of targeted motivating of subordinates
by managers of paramedical staff in this hospital. We found out that the strongest
motivating factors for respondents include patient satisfaction, good interpersonal
relationships at work, expressions of recognition and work achievement. It was also
suggested that the caregivers see the highest motivation potential of work in the
importance of the performed tasks; that is the possibility to participate actively in
influencing people's health.

Key words

Work motivation, Motivational factors, Motivational potential of work
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Seznam použitých zkratek

GNS Growth Need Strength

JDS Job Diagnostic Survey

JCM Job Characteristics Model

KT kontingenční tabulky

MPS Motivation Potential Score

SZP střední zdravotnický personál

Oddělení v nemocnici:

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

DET dětské oddělení

GYN, POR gynekologicko-porodnické oddělení

HTO hematologie

CHIR chirurgie

INT interna

LOP+PSS lůžka ošetřovatelské péče + pracoviště sociálních služeb

NEU neurologie

OKB oddělení klinické biochemie

ONM oddělení nukleární medicíny

ORL otorhinolaryngologie

ORT ortopedie

PAT patologie

RTG rentgen

RHB rehabilitace

LEK lékárna

AMBUL ambulantní pracoviště
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Úvod

„DOMIN: Co myslíte, jaký dělník je prakticky nejlepší?
HELENA: Nejlepší? Snad ten, který - který - Když je poctivý - a oddaný.
DOMIN: Ne, ale ten nejlacinější. Ten, který má nejmíň potřeb. Mladý Rossum vynalezl

dělníka s nejmenším počtem potřeb. Musel ho zjednodušit. Vyhodil všechno,
co neslouží přímo práci. Tím vlastně vyhodil člověka a udělal Robota.“

Karel Čapek, R.U.R.

Úryvek z Čapkova dramatu poukazuje na skutečnost, že pracující člověk má na

rozdíl od robota řadu potřeb. Jsou-li uspokojovány, stává se z něho pracovník nejlepší –

poctivý a oddaný. Jednou z hlavních cest, která vede k naplňování potřeb zaměstnanců,

je hledání jejich motivačních faktorů.

Prvotní zájem o téma pracovní motivace můžeme hledat v době, kdy si lidé

začali klást otázky jako: „Co vede člověka k vyššímu pracovnímu výkonu?“ „Jaké

důvody máme k tomu, že se do práce těšíme?“ Odpovědi nejen na tyto otázky dávají

nejrůznější motivační teorie. Motivaci lze v obecném pojetí chápat jako psychický stav

vyvolávající činnost, chování či jednání a zaměřující je určitým směrem [Velký

sociologický slovník 1996: 651]. V pracovní oblasti představuje velmi účinný a na

rozdíl od manipulace nenásilný prostředek, kterým lze podněcovat zaměstnance

k vysokým pracovním výkonům. Kromě toho dokáže správně zacílená motivace u lidí

udržovat pocit spokojenosti, který přináší užitek celé organizaci.

Nápad realizovat výzkumný projekt se zaměřením na motivační faktory

zaměstnanců středního zdravotnického personálu (SZP) v Nemocnici Rudolfa a

Stefanie Benešov nevznikl náhodou. Autorka spolu s dalšími dvěma studenty

realizovala pod vedením Mgr. D. Mudd, Ph.D. šetření v této organizaci již v období od

června do prosince roku 2009. Výzkum se tehdy týkal široce pojatého tématu pracovní

spokojenosti všech zaměstnanců, včetně oblasti sociálního klimatu a pracovních

podmínek v nemocnici. Jedním z hlavních zjištění tehdy byl poznatek, že je třeba u

zaměstnanců účinně posilovat jejich pracovní motivaci.

Proto jsem se v roce 2010 rozhodla navázat na původní projekt a v rámci své

diplomové práce provedla úžeji zaměřený aplikovaný výzkum. Jeho hlavní cíle byly

záměrně zformulovány prakticky, aby zaměstnanci organizace, na nichž se výzkum

prováděl, mohli být o jeho výsledcích srozumitelně informováni a aby jejich vedoucí

získali konkrétní doporučení, jak efektivně zvyšovat motivaci podřízených. Výzkumný
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projekt byl finančně podpořen interním grantem Filozofické fakulty Univerzity

Karlovy.

Text je členěn na kapitoly a podkapitoly ve shodě se strukturou výše zmíněného

výzkumného projektu. V první kapitole jsou popsána teoretická východiska, o něž se

výzkum opíral. Šlo o dva koncepty, jednak o tzv. Motivační potenciál práce, vyvinutý

Oldhamem a Hackmanem a jednak o tzv. Dvoufaktorovou motivační teorii Fredericka

Herzberga. V další části jsou formulovány hlavní výzkumné otázky a cíle. Výzkum byl

koncipován explorativně, a proto nebyly stanoveny žádné počáteční hypotézy.

Následuje popis výzkumu a jeho jednotlivých fází, charakteristik výzkumného souboru,

etických zásad a jejich omezení. Další dvě kapitoly popisují aplikaci teoretických

konceptů v jednotlivých fázích výzkumu a z ní vyplývají poznatky.

V kapitole nazvané "Rozbor vybraných motivačních faktorů" je popsána

následná struktura diplomové práce reflektující hlavní výzkumný cíl, jímž byl rozbor

jednotlivých motivačních faktorů z hlediska jednak jejich průměrné motivační síly a

jednak spokojenosti respondentů s jejich poskytováním zaměstnavatelem. Podkapitoly

odpovídají dílčím zkoumaným faktorům. Nejprve jsou uvedeny výsledky výzkumu

konkrétního faktoru a jejich empirické vyhodnocení. Poté následuje jejich rozbor

s využitím dílčích podpůrných teorií. V případech, kdy byla při výzkumu věnována

pozornost i jiných otázkách, jsou empirická zjištění komentována podrobněji z hlediska

jejich vztahu k jiným zkoumaným faktorům.

Členění diplomové práce podle dílčích motivačních faktorů bylo zvoleno

záměrně. Vzhledem k jejich rozličnosti, dané různorodostí zdrojů pracovní motivace, se

zdálo vhodné spojit v rámci jednotlivých témat empirickou a obecnou část. Čtenář je

tak nejprve seznámen s výsledky, získanými k dílčímu tématu, které jsou posléze

okomentovány a podrobněji teoreticky rozebrány s využitím různých literárních zdrojů.

Tím se čtenáři umožní vidět dílčí dimenze pracovní motivace v širších souvislostech.

Hlavním aplikačním cílem projektu bylo získat podklady pro správně zacílenou

motivaci zaměstnanců v jedné konkrétní organizaci. Slovní spojení „správně zacílená

motivace“ obsahuje předpoklad, že vedoucí vyvinou aktivní úsilí porozumět potřebám a

přáním svých podřízených. Sociologický výzkum může podpořit tyto snahy a pomoci

jejich realizaci. Věříme, že výsledky diplomové práce budou tímto způsobem využity.
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1 Teoretická východiska

Hlavní teoretický rámec výzkumu zaštiťují dva vědecké koncepty: Motivační

potenciál práce vyvinutý Gregem R. Oldhamem a Richardem J. Hackmanem a dále

Dvoufaktorová motivační teorie F. Herzberga. Dle Cummingse [2005: 332-333]


[…]


vedoucích, kteří mají větší svobodu rozhodování a tím i vyšší zodpovědnost.

Projevila se i větší rozmanitost činností vedoucích sester.

2. Přehled pěti nejvíce motivujících faktorů z námi sestaveného seznamu ukazuje

první sloupec níže uvedené tabulky.
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Nejvíce

motivuje
Nejvíce

spokojeni
Nejméně
spokojeni

Největší rozdíly
(motivuje, ale
nespokojeni)

Největší rozdíly
(spokojeni, ale

nemotivuje)
1

Spokojenost
pacientů

Vyhovující
pracovní doba

Benefity,
zaměstnanecké

výhody Výše platu

Možnost a úroveň
závodního
stravování

2

Mezilidské
vztahy

Osobnost a
kvality

nadřízeného Výše platu
Dobrá atmosféra

v nemocnici Bezpečnost práce
3

Uznání za dobře
odvedenou práci

Náplň práce,
její zajímavost

Perspektivy
zlepšení pozice v

budoucnu,
povýšení

Uznání za dobře
odvedenou práci

Nynější postavení,
zastávaná funkce

4

Úspěšné splnění
úkolu, povinností

Péče o
pacienty =

Dobrá atmosféra
v nemocnici

Dostatek a
kvalita

materiálního
vybavení

Perspektivy
zlepšení pozice v

budoucnu,
povýšení

5

Péče o pacienty

Úspěšné
splnění úkolu,

povinností

Možnost podílet
se na řízení a
rozhodování

Benefity,
zaměstnanecké

výhody

Možnost podílet se
na řízení a

rozhodování

Tab. č. 8: Shrnutí pěti nejvýznamnějších motivačních faktorů dle různých hledisek

2.1 Z námi zjištěných nejvíce motivujících faktorů se dva shodují s Herzbergovými

satisfaktory: úspěch a uznání. Další dva námi zkoumané faktory se týkají specifické

oblasti zdravotnictví, kde je pro zaměstnance velmi motivující péče o pacienty a

jejich spokojenost. Tyto faktory nejsou v Herzbergově výčtu zařazeny.Náš výzkum

dále ukázal, že dobré mezilidské vztahy nabíjí zaměstnance z řad SZP pozitivní

energií a jsou zároveň důvodem, proč svou práci dělají rádi. Zde se naše zjištění

s Herzbergovou teorií rozchází, jelikož autor označil kategorii mezilidských vztahů

za faktor hygienický, tedy takový, který na motivaci přímo nepůsobí a představuje

spíše zdroj potenciální nespokojenosti, pokud není přítomen v požadované míře.

Můžeme tedy předpokládat, že mezilidské vztahy hrají ve zdravotnictví větší

motivační roli, než v obecné rovině pracovní motivace, ze které Herzbergova teorie

vychází.

3. Pět faktorů, se kterými jsou respondenti nejvíce, resp. nejméně spokojeni uvádíme

ve druhém, resp. třetím sloupci výše uvedené tabulky.

4. Poslední dva sloupce stejné tabulky informují o faktorech, u nichž jsme

identifikovali největší rozdíly mezi silou motivace a spokojeností.

5. Odpověď na otázku, zda existuje významová podobnost mezi nejsilněji motivující

faktory a nejvýraznější klíčovou charakteristikou práce, je na základě našich

výsledků kladná. To opět souvisí se specifičností zkoumaného pracovního prostředí,
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kterým bylo nemocniční zařízení. Nejvýraznější klíčová charakteristika práce

Důležitost úkolů obsahuje ve své definici fakt, v jaké míře má práce respondenta vliv

na životy, zdraví a práci jiných lidí. Tato skutečnost dobře koresponduje s našimi

nálezy nejvíce motivujících faktorů u SZP, konkrétně péče o pacienty, jejich

spokojenosti. Také faktor úspěchu byl některými respondenty vnímán ve smyslu

úspěšné léčby nemocných.

12.2 Zhodnocení hlavních výzkumných cílů

V rámci výzkumu se nám podařilo naplnit i stanovené cíle. Po sběru vyplněných

dotazníků a zadání dat do statistického programu jsme provedli důkladnou analýzu.

1. Získaná data jsme důkladně analyzovali a výsledky následně zpracovali do formy

prezentace s komentáři k jednotlivých tématům.

2. S výsledky jsme seznámili vedení nemocnice i vedoucí pracovníky SZP na

závěrečné prezentaci, která se konala v prosinci roku 2010. Účastnilo se jí vedení

nemocnice včetně vedoucích sester všech oddělení. Vedení přislíbilo, že záhy

hromadné výsledky výzkumu vyvěsí na nemocniční intranet tak, aby k nim měli

přístup všichni zaměstnanci.

3. Vedoucí sestry byly dále seznámeny s preferovanými motivačními faktory jejich

podřízených. Dostaly k dispozici tabulky stejné podoby jako výše uvedená tabulka

č. 8, avšak faktory v nich uvedené odpovídaly preferencím respondentů z jejich

konkrétních oddělení.

4. Praktické uplatnění zjištěných poznatků formou cílené motivace bylo realizováno

na workshopu, který jsme provedli hned po skončení prezentace. Vedoucí sestry se

aktivně účastnily diskuse o konkrétních postupech, kterými je možno

v ošetřovatelském prostředí povzbuzovat zaměstnance k dobrým výkonům a

zároveň tak přispívat k vytváření příjemného pracovního prostředí.

Domníváme se, že poznatky z výzkumu, které byly ústní i písemnou formou

předány zpět respondentům, mohou přispět ke zlepšování pracovních podmínek

zaměstnanců středního zdravotnického personálu zkoumané nemocnice. Do budoucna

lze uvažovat o provedení výzkumu podobného charakteru v jiných nemocničních

zařízeních a umožnit tak srovnání výsledků s výstupy dokumentovanými v této práci.
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Graf srovnávající faktory podle kritéria spokojenosti
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