Posudek na diplomovou práci Blanky Jirkovské:

„Výzkum motivačních faktorů a ovlivnění pracovního výkonu SZP
v nemocnici Rudolfa a Stefanie Benešov, a.s.“

Jak je z názvu zřejmé, práce byla zaměřena byla otázku motivace středního zdravotnického

personálu. Můžeme konstatovat, že cíle stanované v diplomové práci se diplomantce podařilo

zrealizovat. Z práce je zřejmé, že autorka má zkoumanou problematiku má dostatečně zažitou a

zabývá se jí delší dobu.

Diplomantka se dobře se vyrovnává s teoretickou bázi motivačních teorii. Práce má určitý

teoretický základ - motivační teorii R.Oldhama & G. Hackmana a dvofaktorovou teorii

motivace F. Herzberga. Tyto dnes již klasické modely se autorka se snažíla „verifikovat“ a

interpretovat rozdíly, které zjistila ve vlastním výzkumu. V komentářích k jednotlivým

motivačním faktorům prokazuje i obeznámenost s dalšími modely a teoriemi jak motivačními

(A. Maslow), tak i manažerskými (R. Blake & J. Mouton, D. McClelland, E. Schein, etc.).

Práce však není jen prostou verifikací obou modelů, autorka se snaží o postižení většího

množství potencionálních motivátorů s akcentem na zdravotnictví. Výsledky hodnocení

motivátorů rozšířila o hodnocení spokojenosti respondentů s poskytováním daného motivátoru

v dané nemocnici. Tím získala dvojdimenzionální pohled na sledované faktory. Problémy

s kategorizací faktorů řešila rozčleněním do kvadrantů od vysoká motivace – vysoká

spokojenost, až nízká motivace – nízká spokojenost. Je to jistě legitimní rozhodnutí umožňují

strukturovat interpretace, ale popisovaných motivačních faktorů v jednotlivých „kvadrantech“

se mi zdá příliš mnoho a čtenář může ztratit přehled, kde se nachází, přestože diplomová práce

je jinak pevně strukturovaná.

V závěrečné analýze dvou výchozích motivačních teorii dochází k autorka k zjištění, že

z Oldhamových a Hackmanových faktorů se jí podařilo prokázat existenci pouze faktoru

důležitost úkolů jako nejvýznamnějšího přispěvatele k motivačnímu potenciálu práce.

Z Herzbergových motivačních se prokázaly jako významné úspěch a uznání. Autorka v tabulce

č.8 uvádí pět nevýznamnějších motivačních faktorů zjištěných v rámci výzkumu. Jsou to:

spokojenost pacientů, mezilidské vztahy, uznání za dobře odvedenou práci, úspěšné splnění

úkolů a povinností, péče o pacienty. Zajímavá v této souvislosti je významová podobnost mezi

nejsilnějšími motivátory a nejvýraznější klíčovou charakteristikou práce SZP – důležitost úkolů

s dopadem na životy, zdraví a práci lidí.

Pozitivně hodnotím i „follow up“ fázi - další práci s vedením a zaměstnanci nemocnice na

základě výzkumu.

K diplomové práci mám jen drobné výhrady z metodologického pohledu :

1. Přivítal bych v příloze použitý dotazník (jak pro všechny respondenty tak pro

polostandardizované rozhovory) a tabulku třídění 1.stupně + mean, median, modus,

varianci nebo směrodatnou odchylku (dva celkové grafy průměrů v příloze sice dávají

určitý obraz o rozložení faktorů z hlediska obou dimenzí (motivace X spokojenost), ale

zasvěcený čitatel by přivítal více informací)

2. Není mi jasné proč autorka použila v práci ve dvou případech indexovou míru (index

vedení a leadershipu viz 7.7.6. a index rozvoje a kariéry viz. 9.1.1.), když všude jinde

užívá průměry a pořadí faktorů

3. V několika případech autorka konstatuje prokázanou statistickou závislost bez

smysluplné interpretace (namátkou str.88 - posuzovaní míry rozhodovací pravomoci a

kontra rodinný stav – proč 22% svobodných má pocit nedostatečné rozhodovací

pravomocí proti 9% vdaných/ženatých?)

Celkové hodnocení

Závěrem mohu konstatovat, že rozsah práce, obsah i forma je adekvátní magisterské

diplomové práci. Celkově můžeme práci považovat za výsledek zdařilé dlouhodobější

spolupráce autorky s danou nemocnicí. Vzhledem k tomu, že se jedná o zajímavý projekt

zahrnující výzkum i poradenské aktivity, trochu lituji toho, že diplomantka nepopsala

podrobněji „poradenská“ doporučení a kroky následující realizaci a prezentaci výzkumu a

včetně reakcí zaměstnanců a vedoucích. Myslím, že by bylo vhodné na projektu dále

pokračovat např. v rámci možného doktorandského studia.

Práci přes drobné výše uvedené výhrady hodnotím velmi kladně a doporučují ji k obhajobě

se známkou výborně.

Praha 25.6.2011 PhDr. Jiří Trunda